A-0666

Total Pages: 4 Roll No.

GE-202

Bachelor of Science/Art (BSC/BA)

(Geography of Asia)

(एशिया का भूगोल)

2nd Year Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

- Note:— This paper is of Thirty five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

 Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट:- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9\frac{1}{2} = 19$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9.5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detailed the drainage pattern of Asia.
 एशिया की जल प्रवाह अवस्था का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 2. Which soil are found in Asia describe with diagram.
 एशिया में मिलने वाली प्रमुख मिट्टियाँ कौनसी हैं सचित्र वर्णन कीजिए ?
- 3. Discuss in detail the new folded mountain ranges of Asia.
 - एशिया को नवीन विलत पर्वत शृंखलाओं की विस्तार पूर्वक चर्चा कीजिए।

- 4. Elaborate the causes of unequal distribution of population in Asia.
 - एशिया में जनसंख्या के असमान वितरण के कारणों का उल्लेख कीजिए।
- 5. Give the division of natural reason of Pakistan and the geographical explanation in detail of any one reason.

पाकिस्तान को प्राकृतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा किसी एक प्रदेश का सविस्तार भौगोलिक वर्णन प्रस्तुत कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the distribution and production of coal in Asia.
 - एशिया में कोयले के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
- 2. Give the division of natural reason of Sri Lanka.

- श्रीलंका को प्राकृतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए।
- Describe the distribution of agriculture reason of Asia.
 एशिया के कृषि प्रदेशों के वितरण का वर्णन कीजिए।
- Describe the pattern of major trade country in Asia.
 एशिया के प्रमुख व्यापारिक देशों के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- Describe the trade of Eastern Asia.
 पूर्वी एशिया के व्यापार का वर्णन कीजिए।
- 6. Give an explanation of the mountain range of Asia. एशिया की पर्वतमालाओं का विवरण प्रस्तुत कीजिए।
- Describe the fisheries industry in Japan.
 जापान में मत्स्य व्यवसाय की विवेचना कीजिए।
- 8. Give the responsible geographical description of Myanmar.

म्यांमार का सकारण भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।
